
28/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=821033&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Superintendencia do Desenvolvimento do Centro Oeste - SUDECO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00011/2019 

Às 11:16 horas do dia 28 de novembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. HUGO ATAIDES GOMES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
59800001933201960, Pregão nº 00011/2019. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 89.703,3000
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 26.850,0000 , com valor negociado a R$ 26.769,0110
.

Itens do grupo:

 1 - Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF

 2 - Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)

 3 - Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)

 4 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

 5 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 6 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 7 - Serviços de Manutenção de Equipamentos de Comunicação de Dados e Comutação Telefônica

 8 - Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1

 9 - Assinatura de DDR

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 106.992 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.168,4600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 3.250,0000 , com valor negociado a R$ 3.209,7600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 3.250,0000, Valor

Negociado : R$ 3.209,7600

Homologado 28/11/2019
11:16:59

HUGO
ATAIDES
GOMES

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)



28/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=821033&tipo=t 2/4

Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1) - FM-IO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45.201 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 25.312,5600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 3.000,0000 , com valor negociado a R$ 2.983,2660 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 3.000,0000, Valor

Negociado : R$ 2.983,2660

Homologado 28/11/2019
11:16:59

HUGO
ATAIDES
GOMES

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1) - FM-EO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 38.847 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 21.754,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 3.900,0000 , com valor negociado a R$ 3.884,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 3.900,0000, Valor

Negociado : R$ 3.884,7000

Homologado 28/11/2019
11:16:59

HUGO
ATAIDES
GOMES

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4) - LDN-FF-QO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.853 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.379,5700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 2.800,0000 , com valor negociado a R$ 2.798,2520 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 2.800,0000, Valor

Negociado : R$ 2.798,2520

Homologado 28/11/2019
11:16:59

HUGO
ATAIDES
GOMES

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3) - LDN-FM-IO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.017 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.214,7400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado



28/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=821033&tipo=t 3/4

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 4.000,0000 , com valor negociado a R$ 3.997,5250 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 4.000,0000, Valor

Negociado : R$ 3.997,5250

Homologado 28/11/2019
11:17:00

HUGO
ATAIDES
GOMES

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3) - LDN-FM-EO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.876 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.017,7700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 2.300,0000 , com valor negociado a R$ 2.297,9240 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 2.300,0000, Valor

Negociado : R$ 2.297,9240

Homologado 28/11/2019
11:17:00

HUGO
ATAIDES
GOMES

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Manutenção de Equipamentos de Comunicação de Dados e Comutação Telefônica
Descrição Complementar: Instalação do Tronco Digital E1 com 30 canais em sinalização R2 Digital ou ISDN.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.489,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 1.200,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 1.200,0000

Homologado 28/11/2019
11:17:00

HUGO
ATAIDES
GOMES

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1
Descrição Complementar: Assinatura do Tronco Digital E1 com 30 canais em sinalização R2 Digital ou ISDN
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 15.818,2800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 4.900,0000 , com valor negociado a R$ 4.899,9840 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 4.900,0000, Valor

Negociado : R$ 4.899,9840



28/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=821033&tipo=t 4/4

Homologado 28/11/2019
11:17:00

HUGO
ATAIDES
GOMES

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Assinatura de DDR
Descrição Complementar: Assinatura de Numeração DDR com fornecimento de ramais DDR - 300
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.548,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 1.500,0000 , com valor negociado a R$ 1.497,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/11/2019
11:11:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 1.500,0000, Valor

Negociado : R$ 1.497,6000

Homologado 28/11/2019
11:17:00

HUGO
ATAIDES
GOMES

Fim do documento


